UBND TỈNH THANH HOÁ

SỞ Y TẾ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SYT-NVY

V/v tăng cường giám sát kê đơn,

sử dụng thuốc kháng vi rút trong

điều trị cúm

Thanh Hoá, ngày        tháng        năm 2022

Kính gửi: Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn tỉnh.

Trên một số phương tiện thông tin truyền thông có phản ánh về việc người

dân tự tìm mua thuốc Tamiflu chứa hoạt chất oseltamivir để điều trị cúm. Đây là

loại thuốc được chỉ định trong trường hợp người bệnh nhiễm cúm (nghi ngờ hoặc

xác định) có biến chứng hoặc có yếu tố nguy cơ, không được tự ý sử dụng khi

không có chỉ định của bác sĩ do làm tăng nguy cơ đề kháng thuốc dẫn đến những

tác dụng không mong muốn và tổn thất về kinh tế.

Thực hiện Công văn số 951/KCB-NV ngày 29/7/2022 của Cục Quản lý

Khám, chữa bệnh về việc tăng cường giám sát kê đơn, sử dụng thuốc kháng vi rút

trong điều trị cúm; Giám đốc Sở Y tế đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện một

số nội dung sau:

1. Tăng cường công tác truyền thông về phòng, chống bệnh cúm để người

dân hiểu và không tự ý mua thuốc kháng vi rút để điều trị cúm.

2. Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn thực hiện điều trị cúm theo

các Hướng dẫn chẩn đoán và điều trị cúm của Bộ Y tế1; chú trọng công tác kê đơn

an toàn, hợp lý và hiệu quả, đặc biệt với thuốc kháng vi rút để điều trị cúm.

Nhận được Công văn này, các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Giám đốc Sở (để báo cáo);

- Phòng NVD, Sở Y tế (để phối hợp c/đ);
- Website Sở Y tế;
- Lưu: VT, NVYPhước HN (02).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Ngọc Thơm

1 Hướng dẫn chẩn đoán, điều trị và phòng lây nhiễm cúm A (H7N9) ở người ban hành kèm theo Quyết định số

1176/QĐ-BYT ngày 10/4/2013 của Bộ trưởng Bộ Y tế; Hướng dẫn chẩn đoán và điều trị cúm mùa ban hành kèm

theo Quyết định số 2078/QĐ-BYT ngày 23/6/2011 của Bộ trưởng Bộ Y tế; Hướng dẫn chẩn đoán, điều trị và

phòng lây nhiễm cúm A (H1N1) ban hành kèm theo Quyết định số 2762/QĐBYT ngày 31/7/2009 của Bộ trưởng

Bộ Y tế; Hướng dẫn chẩn đoán, xử trí và phòng lây nhiễm cúm A (H5N1) ở người ban hành kèm theo Quyết định

số 44/2006/QĐ-BYT 29/12/2006 của Bộ trưởng Bộ Y tế

		thompn@thanhhoa.gov.vn
	2022-08-01T07:56:12+0700

		2022-08-01T08:35:22+0700

		2022-08-01T08:35:54+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2022-08-01T08:36:13+0700